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Pääkirjoitus

Tämä Siipirikon numero 4/2010 il-
mestyy melkein vuoden myöhässä
aikataulusta, tähän aikaan postiluu-
kusta pitäisi kolahtaa pikemminkin
numero 4/2011. Aikataulun venymi-
selle on löydettävissä selkeä syykin:
lehdellä ei enää alkuvuoden 2010 jäl-
keen ole ollut vakituista
taittajaa. Niinpä jokaisella vuosiker-
ran 2010 eri numerolla on ollut
eri taittaja ja joka kerran numeroiden
julkaisun välillä on edessä
ollut uuden taittajan etsiminen. Tä-
mä on ollut omiaan tuhoamaan
tavoitellun ilmestymisaikataulun.

Edellä kerrotuista syistä uudistan
tässäkin yhteydessä seuraavan
etsintäkuulutuksen: jos haluaisit
edistää Siipirikon ilmestymistä
osallistumalla lehden taittamiseen,
ota yhteyttä! Yhteystietoni
löytyvät etusisäkannesta. Entiseen
tapaan myös kaikenlaisia lintuihin
liittyviä juttuja ja tarinoita otetaan
mielihyvin vastaan lehdessä
julkaistavaksi, samoin kuin kuvia.

Siipirikon viime numeroissa on ollut
laajoja katsauksia, jotka ovat
keskimääräistä raskaampaa luetta-
vaa. Tämänkertaiseen lehteen
valittiinkin vaihteeksi hieman ke-
vyempää asiaa, kuten
kuukausipinnakisailijoiden tarinoita.

Harri Hölttä



4 Siipirikko 4 / 2010

Saatteeksi

Olemme saaneet lukea tämän lehden
sivuilta aina silloin tällöin mielenkiin-
toisia retkikuvauksia maailman ääril-
tä. Harvassa ovat olleet ne
retkikertomukset, jotka ovat sijoittu-
neet ihan näihin meidän kotimaise-
miin. Ajattelin kertoa teille nyt
yhdestä linturetkestäni jonka tein lä-
hes tarkalleen 40 vuotta sitten ja joka
sijoittuu ihan kotinurkille. Varmaan
ajanhammas on syönyt osan tuosta
retkipäivästä, mutta aika hyvin se on
jäänyt muistiini. Silmiini sattui vanha
valokuva vuodelta 1972. Muistan kun
otin tuon kuvan sellaisella markan ra-
pid -kameralla, vai oliko tuon arvo sit-
ten lähemmäs 50 penniä. Kuvaa
katsellessa mieleeni muistui yhtä jos
toista, siitä kerron nyt. Ehkä on kui-
tenkin osuvampaa puhua vain retkes-
tä, sillä linnut eivät olleet läheskään
aina pääosassa.

Louhiensalo

Louhiensalo oli tuo paikka nimeltään
jonne nytkin retki suuntautui. Metsiä
myöten ”linnuntietä” mitaten oli sin-
ne matkaa noin viisi kilometriä. To-
dellisuudessa matkaa kertyi varmaan
puolta enemmän, sillä niin oli kiemu-
raiset uteliaan polut. Reitti tuonne sa-
lolle oli tuttu, olihan siellä tullut
retkeiltyä niin kesällä kuin talvisilla
hiihtoretkilläkin.

Varusteeksi ei tarvinnut karttaa eikä
kompassia ja pieni eksyminenkin oli
vain pikantti lisä retkeen. Reppu nyt
oli kumminkin mukana, sellainen iki-
vanha sadan vuoden eväille haiseva
retale. Enemmän kuin puolityhjänä
sitä piti vaan matkassa kuljettaa. Mi-
tähän tuo reppu sisällään piti - no
puukon, tikkuaskin, ongensiiman ja
ne voipaperiin käärityt kaksi ruislei-
päpalasta, sellaisia jotka juuri ja juuri

Linturetki vuosimallia –72
Heikki Pönkkä

Louhiensalo 1972. Kuva Heikki Pönkkä.
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mahtuivat suuhun. Taisipa sivutas-
kussa olla vielä itse tehty munapora
ja pumpulilla vuorattuja pieniä ja
isompia purkkeja. Eli matkassa ei ol-
lut mitään turhaa painolastia, ei edes
vettä, juomapaikkoja kyllä riitti mat-
kan varrella. Ja tietysti se tärkein ka-
pine roikkui kaulalla, ai kiikariko, no
ei, vaan se markan rapid-kamera. Kii-
kareita en omistanut, se oli tietoinen
valinta. Keräilin tuohon aikaan ahke-
rasti käpyjä ja niistä saaduilla tuloilla
ostin virvelin ja muita kalastustarvik-
keita. Hankintalistalla oli moni muu
artikkeli ennen kiikaria.

Kylpykuoppia ja ahvenia

Reitin varrella oli tietyt paikat jotka
oli joka kerta käytävä katsomassa. Yk-
si tällainen kohde oli kanahaukan pe-
sä. Joka kerta se raavitutti päätä, että
miksi ihmeessä se oli tehnyt tuollai-
sen ison risulinnan noin onnettoman
ohueen puuhun. No monet poikueet
siinä on varmaan kasvatettu, nytkin
haukka kiikitteli ikään kuin merkiksi,
että täällä ollaan. Sitten oli vuorossa
se kanalintujen kylpypaikka. Eroosio
oli kuluttanut rinteestä sopivasti pin-
tamaat pois ja paljastanut sopivan
hiekkaisen maapohjan kylpemiseen.
Siinä sitä kaivelin varovasti kylpy-
kuoppia ja etsin höyheniä, pyytä, met-
soa ja teertäkin. Sitten olikin aika
käydä pyytämään lisäevästä. Kuikka-
lammesta sai aina mustaselkäisiä ah-
venia, pieniä ne olivat mutta ahvenia
kumminkin. Silloin tällöin taisi iskeä
vähän ahneuskin, vaikka olihan noita
jo omiksi tarpeiksi. Turhan pitkäksi
venähtäneen onginnan seurauksena
kävi niinkin, että soistuneelle ranta-
kaistaleelle nakeltujen ahvenien kimp-
puun oli käyneet isot mustat

hevosjuotikkaat. Ne olivat nousseet
jostain sammalien kätköistä ja po-
rautuivat tiukasti kalojen kiduksiin
kiinni. Sai jäädä osa ahvenista niiden
saaliiksi. Paistelin sitten omat ahve-
net tikun nokassa tutulla paikalla ja
söin sen toisen eväsleivän. Rötkötte-
lin vielä hetken käärmekuusen juu-
rella ihmetellen sen ulkonäköä.

Pontikkapannu ja dynamiittia

Kierrän vielä tuon lammen ja käyn
tarkastamassa onko pontikkapannu
vielä tallella, se oli ”piilotettu” tihe-
ään nuoreen kuusikkoon. Ei oltu ti-
puteltu ainakaan ihan lähiaikoina, ei
edes vanhoja hiiliä nuotiopohjalla.
Siitä sitten vielä sille paikalle, johon
oli pystytetty risti. Tiesivät kertoa, et-
tä siihen oli kuollut - metsästysreis-
sulla sattuneen tapaturman myötä.
Sitten suunta kohti ”hiekkakukku-
laa”, sinne oli vielä matkaa reilu kilo-
metri. Tässä välissä oli se hankala
maasto, jossa sattui usein niitä pieniä
eksymisiä. No pikkuhiljaa tuli reitti
merkittyä itselleen niin, että ihan
kuin olisi kulkenut pitkin maalikyliä.
Hiekkakukkula oli tuttu paikka. Pie-
nen kukkulan etelärinteessä oli ketun
pesäluolasto. Vaan se oli varmaa, että
kettu ei enää majaillut niissä kolois-
sa. Meillä oli sellainenkin harrastus,
että kävimme vähän jysäyttelemässä
tuolla kukkulalla. Puoli pötköä dyna-
miittia koloon, niin johan tupsautti
hiekkapilven. Kokonainen pötkö va-
visutti koko kukkulaa, sen tunsi kun
makasi toisella puolella kukkulaa
amputulee-suojassa. Siitä matka jat-
kui toiselle vähän samanlaiselle kuk-
kulalle. Sieltä keräsin kerran tämän
repullisen pinkeesti täyteen puolu-
koita. Tuli hiki niitä rahdatessa pit-
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kin korpia, olikohan 15 litraa. Puhu-
mattakaan mustikoista, niin oli met-
sän pohjat täynnä kuin yhtä sinistä
kokolattiamattoa. Metsoja rymisteli
lentoon joka toisen näreen takaa.
Tuon toisen kukkulan kainalossa oli
pystyssä paksu kelopökkelö. Huoma-
sin jo kaukaa, että sen nokasta pilkot-
taa linnun pyrstö. Jäin seurailemaan
tuota pitkäksi toviksi, että mikä se
on. Pökkelö oli ehkä viisi kuusi met-
riä korkea ja ilman kiikareita oli vä-
hän huono tarkkailla. Odottaminen
kannatti, toinen viirupöllö lehahti pe-
sälleen toisen korjatessa vähän asen-
toaan. Oli hienon näköinen ja
tuntuinen kokemus. Pökkelökin oli
sellainen kiiltävän harmaa, hieno töt-
sä, ja pöllöt siinä.

Kalasääsken pesä

Retken pääasiallinen kohde oli kala-
sääsken pesä. Lienee tuolla pesäpai-
kalla ollut virallinenkin nimi, vaan
minulle se on ollut aina Louhiensalo.
Mahtavan kokoinen pesä sijaitsi män-
nyssä keskellä pientä suota. Seisoske-
lin aikani suon reunassa ja yritin
yhyttää lintuja, hiljaista oli eikä näky-
nyt mitään. Lähdin kulkemaan hiljal-
leen kohti pesäpuuta, ihan puun
juurelle. Ei merkkiäkään linnuista,
harmittelin kovasti, vaikka viirupöl-
löt lämmittivätkin mieltä. Kiertelin
pesäpuun juurella ja vähän kauempa-
nakin, sitten silmiini osui haulikon
panoksen välitulppa. Niitä löytyi usei-
ta, hylsyt oli näemmä kerätty talteen.
Paska homma. No toiset räjäyttelee
ketun pesiä ja toiset hölmöt ampuu
kalasääskiä. Alkoi harmittamaan to-
sissaan, että oliko ne nyt ammuttu ja
miksi.

Toinen eväsleipä

Siitäpä sitten palailin, vähän sekavis-
sa tunnelmissa. Kiersin takaisin vä-
hän kauempaa, hevostietä pitkin.
Katsoin oliko vielä halkopinot paikal-
laan vai oliko ne ajettu jo pois. Tal-
vella ukot niitä teki, en ollut koskaan
nähnyt niin suurta määrää koivuhal-
koja, pinoja riitti melkein kilometri-
tolkulla. Halkopinot oli ajettu pois.
Lienee johtanut talvisydännä tältä
savotalta polku sinne tiheään kuusik-
koon. Kävin vielä paluu matkalla ta-
puttelemassa Hanneksen hevosta, se
oli minulle tuttu hevonen. Toinen
eväsleipä mahtui paremmin sen suu-
hun. Kerran olin tuon hevosen kans-
sa ”töissä”, istuin tyhjän kärryn
nokalla ja muitskuttelin sille, että ko-
vempaa. No niinhän siinä kävi, että
kärry pomppasi kivestä, minä puto-
sin kärryn eteen ja kärry hujahti ylit-
seni. Nousin äkkiä kyytiin ja hamusin
ohjakset, hevonen katto – on siinä
mulla hevosmies.
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Pohjois-Karjalan kuukausikisa –joulukuu 2009
Urho Paakkunainen

Vuoden 2009 kuukausikisa oli järjes-
tyksessään yhdistyksemme kahdek-
sas peräkkäinen kuukausikisa.
Seuraavassa tiivis tulospaketti ja kisai-
luun liittyvät elämykset sekä tunnel-
mat.

Joulukuu on ”vanhan kalenterin” mu-
kaan eka talvikuukausi, jolloin luonto
vaipuu talvihorrokseen. Myös viimei-
set muuttavat ja viivyttelevät linnut
kaikkoavat etelään. Nykyisessä ilmas-
ton lämpenemisvaiheessa perinteet ei-
vät välttämättä pidä paikkaansa.
Joulukuu alkoi reippaassa vesisatees-
sa. Sadejaksoa oli kestänyt jo viikko
marraskuun puolellakin. Kuun aloi-
tus oli täten todella pimeää myös kes-
kipäivällä. Mutta mitä ihmettä. Sää
viilenikin, voi sanoa jopa kylmeni he-
ti toinen päivä joulukuuta ja erityises-
ti puolesta väliä joulukuuta säässä ei
ollut nähtävissä ollenkaan ilmaston
lämpenemisen vaikutusta. Päinvas-
toin kun mittarit alkoivat näyttää rei-
lua kahtakymmentä pakkasastetta ja
luntakin tuli sopivasti, tulivat lapsuu-
den talvimaisemat jälleen esiin
PK:ssa. Järvet jäätyivät myös saman
tien. Kuun alussa olleet vesilinnutkin
kaikkosivat kipin kapin etelää kohti.

Kisainnostus PKLTY:läisissä sai en-
nen näkemättömät mittasuhteet. Ki-
saan ilmoittautui peräti 35 innokasta
talvilintujen etsijää, joista 34 jaksoi
kisan rasitukset loppuun asti. Myös
naispuoliset jäsenemme tulivat kisai-
luun runsaslukuisemmin mukaan
kuin koskaan ennen. Joulukuisessa
pimeydessä oli suuren kilpailun tun-
tua.

Kisailmoittautumisen yhteydessä
käytiin jumbosijan tavoittelussa leik-
kimielistä kisailua. Tämänlaatuinen
viilistely loi omalta osaltaan kisaan
jouluista tunnelmaa. Eihän kisailun
tulekaan olla lähtökohdiltaan liian
tiukkapipoista.

Sinitiainen. Kuva Kimmo Järvinen.
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Tavanomaisessa joulukuisessa retkei-
lyssä lintulajien määrä jää yleensä
vaatimattomaan tasoon Pohjois-Kar-
jalassa. Kisailijoiden määrän ja suu-
ren innostuksen ansioista lajimäärä
kipusi 92 lajiin. Lukua voidaan pitää
tosi hyvänä. Kuukauden alun leutous
vaikutti mitä ilmeisemmin näinkin
suuren lajimäärän löytymiseen. Seu-
raava lajit löytyivät kaikkien kisaili-
joiden listalta (8 lajia; 8,7 %):
käpytikka, sinitiainen, talitiainen, ha-
rakka, varis, urpiainen, punatulkku
ja keltasirkku. Voidaan todeta, että
nämä lajit edustivat P-K:n tavan-
omaisia lajeja joulukuussa v2009.

Kisan voittaja oli aivan omaa luok-
kaansa. Heikki Pönkkä ylitti omat
odotukseni reilusti. Pidin noin 60-70
lajin ”saalista” jo erinomaisena tulok-
sena, mutta Hessu sai kasaan 84 lajia
eli 91% kaikista kuukauden aikana
havaituista lajeista.

Todellisia ”harvoin” eteen tulleita la-
jeja kisassa olivat seuraavat vain yh-
den kisailijan havaitsemat lajit eli
ÄSSÄT (6 lajia):

Härkälintu (Heikki Pönkkä)
Uivelo (Heikki Pönkkä)
Piekana (Heikki Pönkkä)
Punarinta (Toni Nurmi)
Mustapääkerttu (Ari Parviainen)
Nokkavarpunen (Tuomo Eronen)

Tästäkin listasta havaitaan, että Hes-
su kahmi puolet kaikista ässistä. No

TuloksetJoulukuu 2009
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kun kisailijoita oli paljon, on kohtuul-
lista mainita myös ne lajit, jotka ha-
vaitsivat vain kaksi kisailijaa. Siis
”melkein” ässät (7 lajia):

Tavi (Arvi Nygren, Arvo Ohtonen)
Lapasotka (Hannu Kauhanen, Heikki
Pönkkä)
Tukkakoskelo (Hannu Lehtoranta,
Heikki Pönkkä)
Maakotka (Tuomo Eronen, Hannu Ki-
vivuori)
Ampuhaukka (Urho Paakkunainen,
Heikki Pönkkä)
Sarvipöllö (Tuomo Eronen, Jani Va-
ris)
Isokäpylintu (Urho Paakkunainen,
Heikki Pönkkä)

Näissäkin havainnoissa Hessu oli yli
puolessa toisena kisailijana. Täten
muille kisailijoille jäi lähinnä mu-
rusia nautittavaksi ”paremmista” la-
jeista.

Kuukauden erikoisin havainto? Ni-
meäisin sellaiseksi riekon Joensuun

keskustasta (juttu myös Karjalainen-
lehdessä). Vielä ainakin tämän het-
ken tiedon mukaan riekko on harvi-
naisuus Joen cityssä. Toisaalta viime
vuosien aikana on metsojakin nähty
Joensuun ydinkeskustan lähistöllä
mm. Noljakassa ja Utrassa.

Kuukauden bongauspaikoista voitai-
siin mainita Joensuun Kontiosuon
jäteasema ja Kiteen Kiteenlahti ja
Ruppovaara. Kontiosuon jäteasemal-
la käytiin porukalla bongaamassa
västäräkkiä, vuorihemppoa, musta-
varista ja merilokkia. Kaikki nämä la-
jit ovat mielenkiintoisia haviksia
P-K:ssa joulukuussa. Kiteen Kiteen-
lahdessa (Markanlampi & Pitkäjärvi)
viivyttelivät muuttoaan etelään kana-
danhanhiparvi ja pikkujoutsenperhe
(1 ad + 1 1kv). Myös Ruppovaaran
hiiripöllöä saatiin käydä ihailemassa
muutamien päivien ajan kuukauden
alussa. Pikkujoutsen on näistä Kiteen
lajeista joulukuun haviksena ilmei-
sesti se kaikkein mielenkiintoisin vä-
hättelemättä hanhi- ja

Keltasirkku. Kuva Kimmo Järvinen.



10 Siipirikko 4 / 2010

hiiripöllöhavaintojakaan.

Elämyksiä ja tunnelmia

Seuraavassa on valikoitu ”kavalkadi”
kisailijoiden tunnelmista, elämyksis-
tä havainnoista ja retkeilystä.

Voittajan mietteitä: Heikki
Pönkkä

Kaikki lajit olivat kasassa jo lähes
kuun puolivälissä. Loppupuolella kuu-
ta retkipäivät jäivät melko vähiin. Mu-
kavina havaintoina voisin nostaa
esille esimerkiksi 2.12. Lip Riihilam-
mella havaitsemani a500 isokoskeloa
joiden joukossa oli myös kaksi uive-
loa. Hieman loitompana silkkiuikku
ja kuusi kalalokkia, lintuja oli hieno
ihailla kirkkaassa talvipäivän valossa.

Yksi mieluisa havainto oli myös 4.12.
Joe, Eno, Sarvingissa nähty piekana.
Olimme menossa Koskelan Kimmon
kanssa työmaille, kun huomasimme
pellolla mytyn, "onko se kissa", ei kun
piekana. Lintu nousi kohta siivilleen
ja näytti koko komeutensa. En ole
nähnyt moista lajia koskaan PK:ssa
marraskuussakaan, saati joulukuus-
sa.

"Ikävimpänä puutteina" voisi mainita
punakylkirastaan ja lapinpöllön. La-
pinpöllöstä tuli marraskuun puolelta
kaksikin spondea havaintoa, vaan ei-
pä näkynyt joulukuussa tätä komeaa
pöllöä, sitä kyllä kelpaisi katsella vaik-
ka vuoden jokaisena kuukautena.

Reino-tohveleita oli käytössä kolme
paria, yhdet säilyivät vielä pyhäkun-
toisina. En ole ennen pessyt näitä

huippu tohveleita pesukoneessa, kil-
pailun tuoksinassa sekin päivä näki
valonsa.

Haastajien reportaaseja

Tuomo Eronen

Kuukauden alussa meillä oli isot per-
hejuhlat ja ensimmäisen viikon hyvät
vesilintuapajat jäivät sen vuoksi pa-
kosta väliin. Myös monta muuta al-
kukuun lajia jäi hoitamatta, minkä
vuoksi päätin keskittyä kisassa pää-
osin omaan retkeilyyn. Linnut löytyi-
vätkin yhtä Joensuun seudun retkeä
lukuun ottamatta täältä Keski-Karja-
lasta. Aika monta tuntia tulikin lop-
pukuusta kompattua tuttujen
ruokintoja ja alueen muita hyviä ret-
kikohteita.

Nostin pikkuhiljaa tavoitetta ja vii-
meiset pari viikkoa se oli 65 lajia.
Tarkistuslaskennassa löytyi yllättäen
merkkaamattomia lajeja ja lopputu-
los, 66 lajia, oli yllätys itsellekin.
Harmittaa tietysti hieman, etten pys-
tynyt bongaamaan enempää Joen-
suun suunnan löytöjä ja monia
helpon tuntuisia lajeja kuten pikku-
tikka, tikli, lapinpöllö, kaakkuri,
mustalintu, merikotka, kottarainen,
nakkeli, kuukkeli ym. Vastaavasti
omaan listaan tuli monta hienoa jou-
lukuun pinnaa kuten Kiteen peuka-
loinen ja pikkujoutsen, Joensuun
kaatiksen mustavaris, väiski, meri-
lokki ja vuorihemppo, Rääkkylän
pähkinähakki ja järripeippo, monet
pöllöt ja tikat, Kirkkoniemen nokka-
varpunen ja sokerina pohjana maa-
kotka tässä omilla kulmilla.

Joulukuu on sananmukaisesti hiljai-
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nen lintukuukausi, mutta ahkeralla
kaivelulla lajeja vain pikkuhiljaa löy-
tyy. Joka tapauksessa hieno lintukuu-
kausi, vaikken ollutkaan tällä kertaa
kisassa mukana aivan sata lasissa.

Hannu Kauhanen

Koska niin moni muukin päätti unoh-
taa jumboilutavoitteet sekä myös tu-
van ikkuna- ja Reinotossu-lupaukset,
niin päätin tehdä samoin itsekin. Ret-
keily joulukuussa kiinnosti sinänsä,
ja kun kuun alussa vesiltä löytyi vaik-
ka mitä lajeja, niin toive jostakin pa-
remmasta sai liikettä niveliin.
Retkeilin kuitenkin vain Joensuun
kaupunkialueen ja Enon maisemissa,
en lähtenyt bongaamaan mitään Ou-
tokumpuun tai Kiteelle esimerkiksi.
Jo kisan ensi päivinä kävi selväksi, et-
ten missään nimessä olisi mukana
taistelemassa kärkisijoista, jos kym-
menen joukkoon yltäisin, niin ok.
Kuun edetessä asetin itselleni tavoit-
teen 60 lajia, jota en siis aivan saavut-
tanut. Tarkoitus oli, että kun joululta
jäin 8 päivän vapaille, niin retkeilisin
välipäivinä aktiivisesti ja hakisin laje-
ja, mutta tästä ei tullutkaan muiden
syiden takia käytännössä mitään - ei-
vät nämä linnut sittenkään ole elä-
män tärkeimpiä asioita, ainakaan
aina. Liperissä sentään kävin piipah-
tamassa parin pakollisen pinnan "pa-
kottamana".

Ylivoimaisesti paras havaintoni oli
Joensuun Otsolassa aivan kaupunki-
keskustan kupeessa ollut riekko, jon-
ka oli löytänyt ja kännykällään
kuvannutkin 10-vuotias koululainen
Venla Asikainen. Toinen sykähdyttäjä
oli muutama päivä ennen joulua Kon-
tiolahden Jaamankankaalla Kajaanin-

tien yli lentänyt, muuttava
merikotka. Pohjantikan kohdalla kävi
klassisesti: olimme hakemassa mö-
kiltä joulukuusta, ja pysäytin auton
mökkitiellä sanoen itsekin asiaani us-
komatta: "Otetaanpa pohjantikka
tästä." Metsästä kuului lupaavaa ra-
pistelua, ja pian pohjantikkanaaras
löytyikin kiikareihin.

Joulukuu osoittautui sinällään mitä
sopivimmaksi kisakuukaudeksi, ret-
keilyaktiivisuus ja havaintojen mää-
räthän nousivat ennen
näkemättömän korkealle!

Urho Paakkunainen

Aiemmissa kuukausikisoissa olen he-
ti eka kisapäivänä pyrkinyt saamaan
ns. varmat lajit kuleksimasta. Nyt ki-
san aloitus sattui arkipäivälle ja työ-
kiireet (mm. Itä-Suomen yliopiston
perustamiskuviot) estivät ekapäivinä
täysitehoisen pisteiden keruun. No
kun pääsin vauhtiin, ehdin kuitenkin
ennen järvien jäätymistä käymään
sulilla muutamia vesiäisenkin napsi-
massa.

Liikuin pääasiassa ekologisesti, jal-
kaisin ja pyöräillen Joensuussa. Kuu-
kauden aikana pyöräilin n.280km.
Pari reissua tuli tehtyä kauemmaksi
autoillen muiden asioiden sivutuot-
teena.

Kontiosuon jäteasemalla kävin en-
simmäisellä kunnon pyöräilyretkellä
(25km). Sieltä napsahti laariin ai-
noastaan harmaalokki ja korppi. Mo-
nien bongaamat västäräkki,
vuorihemppo, mustavaris ja merilok-
ki eivät lähteneet minun mukaan. Sii-
nä meni neljä pistettä!
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Kiteellä kävin kerran. Hiiripöllö oli
koko kuukauden paras havikseni sillä
perusteella, että se oli ainut vuodarini
joulukuulle. Kanadanhanhet löytyi-
vät, mutta pikkujoutsenet päättivät ol-
la retkipäivänä ”retkellä”
Kesälahdella (näin ainakin oletan,
koska Kesälahdella havaittiin kaksi
pikkujoutsenta). Peukaloinen ei myös-
kään ”päristellyt” Kiteen keskustassa.
Kiteeltä tuli siis kaksi selkeää miinus-
pistettä.

Varkaudesta työmatkalta palatessani
poikkesin Liperin pelloilla ja kuukke-
lipaikoilla. Paikallinen, liperiläinen
Kauko Rouhiainen oppaana ei onnis-
tunut kuitenkaan kaivamaan minulle
tuona retkipäivänä kuukkelia. Kuiten-
kin yllättäen kuukauden ainut kuusi-
tiaishavainto tuli sentään plakkariin.
Kaukon vihjeet nakkelista ja hakista-
kaan eivät tuottaneet tuona päivänä
pisteitä. Tällaista tämä lintujen etsi-

minen on – joskus onnistaa ja joskus
ei. Liperi tuotti siten ainakin yhden
miinuspisteen.

No kun paljon kiertää ja yrittää, niin
kyllä se onni lopulta alkaa potki-
maan. Näin voidaan sanoa, kun Syl-
vesterin päivänä jälleen kiersin heti
aamuhämärässä Linköpinginkadun
puskat. Yllättäen silmiini sattuu pie-
nehkö rastas mustarastasnaaraan
seurana. Punakylkirastashan se siinä
napottaa. Yllätyspiste oli sittenkin
haalittu kasaan vuoden viimeisenä
päivänä. Ja ei se onni tuona päivänä
loppunut tähän. Myös kanahaukka ja
varpushaukka osuivat silmiin päivän
mittaan. Peräti kolme pistettä vielä
viimeisenä kisapäivänä on varsin hy-
vä tulos. Petosaldoa lisäsi vuoden
loppumetreillä myös varpuspöllön
havaitseminen haukkojen lisukkeek-
si. Varpuspöllö olikin ehkä kaikkein
”normaalein” havaintoni ns. satun-

Mustarastas. Kuva Kimmo Järvinen.
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naisista lajeista. Itse onnistuin havait-
semaan sen kolme kertaa kolmesta
eri paikasta kuukauden aikana. Nor-
maalisti olen varpuspöllön havainnut
vain 1-2 kertaa vuodessa.

Pari mieltä ylentävää bongaustakin
on syytä mainita Kiteen hiiripöllön li-
säksi. Nimittäin onnistuin kuin onnis-
tuinkin ajoituksellisesti käymään
bongaamassa kottaraisen kovassa
pakkasessa Joensuun keskustasta ja
peipon Joensuun Noljakasta.

Lopuksi pari sanaa ns. tavanomaisis-
ta lajeista: hippiäinen, puukiipijä, hö-
mötiainen, töyhtötiainen ja
kuusitiainen. Ne ovat olleet periaat-
teessa talvisin helppoja nakkeja Joen-
suun Noljakan metsissä ja
ruokinnoilla. Nyt kuitenkin sekä hip-
piäisen ja puukiipijän havaitsin kuu-
kauden aikana ainoastaan kaksi
kertaa. Töyhtötiaisia osui muutama
eteeni. Sitä vastoin kuusitiaisesta tuli
ainoastaan yksi havainto Liperin Haa-
pavaarasta. No hömötiainen ei ollut
myöskään yleinen laji, joskin Nolja-
kan ns. erakon ruokinnan lähistöllä si-
tä useimpina päivinä näki 1-2 yksilön
voimin.

Loppusanoina todettakoon, että joulu-
kisa virkisti omalla kohdallani kum-
masti lintujen tarkkailua ja mielialaa
työkiireiden keskellä.

Hannu Piiroinen

Kaikki havainnot on tehty "siinä sivus-
sa" -periaatteella. Autolla ole tehty yh-
tään bongauskilometriä, vaan
joitakin havaintoja on tullut autolla
asioimisen yhteydessä. Havainnoista
13 on pihamaalta + omalta maalta lä-

himetsästä (puukiipijä) ja 5 Joen-
suusta (pulu, naakka, varis,
kanahaukka/varpushaukka?, sinisor-
sa) ja 1 Kon kk terveyskeskukselta
(taviokuurna). Joensuussa oli tarkoi-
tus kävellä varpusia etsien asioimisen
yhteydessä, mutta ei ollut aikaa. Voi-
si sanoa, että kaikki ovat melko eko-
pinnoja. Viimeisin havainto on 3
sinisorsaa jäällä pää siivessä Ranta-
kadun postin takaa katsottuna la
26.12. noin klo 14.

Minun havaitsemani kisakuukauden
erikoisin tapahtuma sattui ruokin-
nallani su 20.12, kun näin elämäni
ensimmäisen "haukkanärhen". Aa-
mupäivällä katsoin vintin ikkunasta
säpinää ruokinnalla. Auringonkukka-
automaatin kupeessa maassa oli sai-
ras urpiainen pörröisenä pallona ja
siipi rehjotti sivulla. Arvioin elon päi-
viksi enää 1-3 vrk, jonka aikana
yleensä vastaavat sairaat linnut ovat
kadonneet tai löytyneet kuolleina.
Urpiaista katsellessa läheisestä ome-
napuusta syöksyi yllättäen närhi suo-
raan urpiaisen kohdalle maahan,
mutta sieppaus epäonnistui. Urpiai-
nen ennätti viime tipassa lentämään
pikkupellon poikki läheisiin puihin.
Lento oli melko reipasta, vaikkakin
vaivalloista. Yllätyksekseni närhi läh-
ti välittömästi taka-ajoon kuin var-
pushaukka konsanaan ja kiri noin 5
metrin urpiaisen etumatkan pyrstö-
tuntumaan 40 m jälkeen noin 10 m
korkeudella. Urpiainen teki väistö-
liikkeen ja pian toisen, mutta närhi
seurasi väistöt ja sai urpiaiselta no-
peuden vähiin sekä pudotettua lento-
korkeutta. Urpiainen teki vielä
kolmannen väistön, jonka jälkeen
kissa ja hiiri -lento kaartoi ikkuna-
sektorin ulkopuolelle talon taakse.
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Jos närhi oli vielä sitkeä taka-ajos-
saan ja sai urpiaisen tiputettua lep-
piin tai nuoreen koivikkoon, niin
luulen, että sairaan urpiaisen lennot
loppuivat.

Vartin jälkeen huomasin omenapuus-
sa närhen, joka lensi tiheäoksaisten
omenapuiden sisällä vauhdilla oksia
väistellen sik-sak taitolentoa muuta-
mia minuutteja. Luulen, että aiem-
min näkemäni kevään ja syksyn
mielipuolisilta näyttävät taidokkaat
lentonäytökset edesauttoivat tuoreen
paistin saamisessa. Harmi kun ei ol-
lut videokameraa tallentamiseen.
Vuosia sitten näin vastaavaa, kun när-
hi syöksyi rakettina lyhteeltä alas ja
sieppasi automaatin juurelle tulleen
metsäpäästäisen.

Toinen mielenkiintoinen havainto ta-
pahtui pe 18.12. klo 14.15 soittaessa ja
samalla ikkunasta katsellessa, kun iso-
lepinkäinen tuli ruokinnalle auringon
laskiessa. Osa linnuista, kuten viher-
peipot ja keltasirkut, pakenivat mel-
kein välittömästi pois pihapiiristä,
mutta paljon tiaisia piiloutui pensai-
siin. Lepinkäinen lennähteli lintujen
perässä pari kertaa, mutta sitten se
lähti täysillä ja sinnikkäästi ajamaan
yhtä tinttiä. Näkyi vain vilahduksia
nuorten kuusien väleistä, kun linnut
lensivät puusta puuhun kuusitiheik-
köön, eikä sen jälkeen näkynyt lepin-
käistä. Isolepinkäisen saalistusonni
jäi mulle arvoitukseksi.

Veli-Matti Sorvari

En tehnyt tavanomaisesta liikkumi-
sesta poikkeavia lajienetsintäreissuja.
Kontiolahden ja Joensuun keskustois-
sa liikuin silti muiden reissujen yhtey-

dessä tavallista avoimemmin silmin.
Yhtään metriä en autoillut kisan
vuoksi, mutta kävin perheeni kanssa
retkellä Kolvananuurossa ja Ilomant-
sin Ylä-Koitajoella. Kolillakin tuli
käytyä muissa merkeissä, tosin hä-
märän jo pian laskeutuessa. Millään
näistä paikoista en havainnut uusia
lajeja, mutta matkalla Kolvananuu-
roon huomasin koskikaran.

Mukavin laji oli kotipihalta keksimä-
ni viirupöllö. Lajilistassani näkyy sel-
västi erämaareissujen ja
alkukuukauden vesistöreissujen vä-
häisyys. Harmaapäätikka olisi voinut
ilmestyä ruokinnalle milloin tahansa,
mutta eipä vain ilmestynyt. Todennä-
köinen tundraurpiainen jäi lajilleen
varmistamatta.

Viimeinen uusi laji (räkättirastas) tu-
li jo 18.12 ja kaikki muut olivat kuu-
kauden alkupuolelta. Jos olisin
laskenut pelkästään kuukauden lop-
pupuolella havaitsemani lajit, niitä
olisi ollut 26. Luultavasti olisin saa-
nut silloinkin helposti kasaan 29 lajia
etsimällä näkyviin naakan, koskika-
ran ja puukiipijän, jotka havaitsin
kuukauden alkupuolella. Tästä nä-
kee, että talvinen linnusto on hyvin
vakaa.

Naisnäkökulmaa kisaan

Pirita Latja

Tavoitteena minulla oli saada 50 la-
jia, ja siinä onnistuin. Harmittamaan
jäivät kuitenkin monet mahdolliset
lajit, joita en yrityksistä huolimatta
saanut: västäräkki ja vuorihemppo
jäteasemalta, monet vesilinnut,
tundraurpiainen, varpushaukka sekä
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useimmat tikat ja pöllöt. Alkukuun va-
loisat tunnit kuluivatkin koulun pen-
killä, joten vesilinnut jäivät minulla
väliin. Isän kanssa kovasti yritettiin,
mutta tikat eivät antautuneet meille.
Ei varsinkaan se harmaapäätikka, jo-
ka aina muille sopivasti huutelee met-
sästä ja ilmiantaa itsensä! Mukava
retkeilykuukausi kuitenkin!

Vieno Marienberg

Suurin osa vähäisistä havainnoistani
tuli hankittua ilman kenkiä, takkia ja
käsineitä, huoneen lämmössä ns. ik-
kunapinnoina, niin myös neljä mie-
lenkiintoisinta: järripeippo,
pähkinähakit, fasaani ja mustaras-
tas.

Järripeippo näyttäytyi piharuokinnal-
la viitenä joulukuisena päivänä, vii-
meksi 19.12. Sen toinen siipi hieman
repsotti, josta syystä lienee muutolle
lähtökin jäänyt. Muuten lintu näytti
ihan virkeänoloiselta.

Kaksi pähkinähakkia ilmestyi joulu-
kuun alkupäivinä ikkunan alle puutar-
haan maapähkinämurusia
kyselemään. Noilla sympaattisilla
kiertolaisilla on aina ollut etuoikeus
maapähkinäaterioihin, niin nytkin.
Tällä kertaa ne malttoivat viipyä ruo-
kittavanamme ja ihailtavanamme jou-
lupäivään asti, minkä jälkeen niitä
turhaan aamuisin odottelimme. Aluk-
si hakit saapuivat säännöllisesti joka
aamu heti päivän valjettua omenapui-
den oksille tarkkailemaan ja odottele-
maan pähkinäannoksiaan, jotka
vietiin ruokintapaikalle vasta niiden
läsnä ollessa, ja kävivät paikalla kol-
mekin kertaa päivässä. Kuukauden
edetessä käynnit harvenivat.

Kolmas mielenkiintoinen ikkunaha-
vainto oli Rääkkylän keskustaan ek-
synyt fasaani, joka joulukuussa peräti
kaksi kertaa on käväissyt puutarhas-
samme. Onneksi jälkimmäisellä ker-
ralla itsekin olin paikalla
havainnoimassa linnun. Koskaan ai-
kaisemmin emme ole fasaania piha-
piirissämme nähneet.

Mustarastaskoiras on viimeisen kol-
men viikon ajan ollut ahkerin piha-
ruokinnalla kävijä. Se tulee
aamuhämärässä ja lähtee iltahämä-
rässä pitäen ainoastaan lyhyitä lepo-
taukoja välillä.

Tuula Pirnes

Olen itse tyytyväinen pinnamäärään
ja aikaan minkä pystyin kisaan käyt-
tämään. Kivaa oli ja nämä linnut,
kun ulkoiluttavat ihan samalla taval-
la kuin edesmenneet koirani.

Päivi Sissonen

Lajit kertyivät ilman varsinaista ret-
keilyä - havainnot on tehty työpäivän
ohessa omalta ruokinnalta sekä
kauppareissuilta Ilomantsin kirkon-
kylälle. Omalla piharuokinnalla kävi
kaikista havaitsemistani lajeista 12
lajia.

Mielenkiintoisin havaintoni oli var-
mastikin räkättirastas 26.12 omalta
pihalta. Liekö ollut yksi kesällä piha-
koivussa syntyneistä poikasista?
Mieltä lämmitti myös lähistöllä 29.12
näkemäni ukkometso.

Mukavaa on ollut myös joulukuun ai-
kana seurata päivittäin ruokinnalla
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käyneitä urpiaisia. Aikaisempina vuo-
sina ovat ilmestyneet ruokinnalle vas-
ta tammikuussa ja sen jälkeen, mutta
tänä vuonna ensimmäiset tulivat jo
marraskuun puolessa välissä.

Aion osallistua myös seuraavan ker-
ran, jospa silloin ehtisi retkeilläkin.

Jumbosija tavoitteena

Markku Halonen

Retkeillyt en yhtään. Linnut havaittu
kotona ikkunasta ruokinnalla, työpai-
kan eli joulupuodin pihalta sekä au-
tosta.

Jukka Heikkinen

Havainnot ovat Pielisen-Karjalan alu-
eelta, mitään ihmeellistä en nähnyt.
Nykyinen yrittäjätoiminta vie lähes
kaiken valoisan ajan. Kisa innosti kui-
tenkin merkkaamaan havainnot pa-
remmin ylös. Vaikken etukäteen
mainostanut kisaavani viimeisestä si-
jasta, niin taidan kuitenkin nyt olla lä-
hellä voittoa? Poistuin tarkkailemaan
Intian Goan linnustoa puolessa välin
kuuta.

Vesa Jouhki

Tuloksellani jumbosija pitäisi varmis-
tua. Ei varsinaista retkeilyä, joulutou-
hun ohessa. Pikkuretki lähinnä
Käsämässä 24 ja 25.12. Parhaat ha-
vikset: Merikotka 1m S -26 C pakka-
sessa. Metso joka istui koivussa.
Lensi vain 50 m ko. pakkasessa, kun
ajoin sen lentoon ja laskeutui uudel-
leen koivuun! Pähkinänakkeli edel-
leen kesämökkini naapurin
ruokinnalla, 25 lajia irtosi Liperistä.

Räksä ja naakka autosta Joensuusta,
kun ajoin takaisin Helsinkiin.

Kimmo Nevalainen

Taisi olla ensimmäinen kerta, kun
osallistuin kuukausikisaan. Tavoittei-
ta oli kaksi: menestyä hyvin jumboki-
sassa ja saada EkaEkaa enemmän
pinnoja joulukuussa. Ainakin jälkim-
mäinen toteutui. Linnut on kolmea
lajia lukuun ottamatta havaittu nor-
maalin elämän ohessa, kun ulkona
on tullut käytyä. Vihervarpusparvi
kävelyretkellä Hukanhaudalla 16.
joulukuuta oli yllätys, miksei samalla
lampsimisretkellä havaittu kana-
haukkakin. Riekon kävin bongaa-
massa ilman kiikareita Joensuun
kaupunkialueelta, kun tiesin paikan.
Katselin lintua alle minuutin niin
kaukaa, ettei se minusta häiriintynyt.
Ainoan "linturetkeni" tein 30.12 Höy-
lasille klo 14.40-15.10 lumisateessa.
Uusia lajeja ei yllättäen löytynyt.

Tarmo Sotikov

Todennäköisesti olen hännillä, kun
muut ottavat suurempia lukemia yh-
dessä päivässä. Kahta lajia lukuun ot-
tamatta tulos oli yhden päivän saalis.
On kehvetti joulukuu kiireinen ja
hankala työssäkäyvälle, kun valoisan
ajan olet ruudun ääressä.
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Kuukausikisan jatko

Vuonna 2010 kisaillaan elokuussa.
Toivottavasti tällöin on valoisampaa
ja lämpimämpää kuin nyt joulukuun
kisassa.

Lopuksi vanhan ajan talviset kiitok-
set kaikille kisailijoille!
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PODGRI Härkälintu
MERALB Uivelo
BUTLAG Piekana
ERIRUB Punarinta
SYLATR Mustapääkerttu
COCCOC Nokkavarpunen
ANACRE Tavi
AYTMAR Lapasotka
MERSER Tukkakoskelo
AQUCHR Maakotka
FALCOL Ampuhaukka
ASIOTU Sarvipöllö
LOXPYT Isokäpylintu
ANSFAB Metsähanhi
ANAPEN Haapana
STRURA Viirupöllö
AEGFUN Helmipöllö
TROTRO Peukaloinen
AYTFUL Tukkasotka
HALALB Merikotka
PHACOL Fasaani
DENMIN Pikkutikka
FRIMON Järripeippo
PICTRI Pohjantikka
CARCAR Tikli
LAGLAG Riekko
STRALU Lehtopöllö
NUCCAR Pähkinähakki
GAVARC Kuikka
PODCRI Silkkiuikku
TURILI Punakylkirastas
GAVSTE Kaakkuri
CYGCOL Pikkujoutsen
CARRIS Vuorihemppo
CARHOR Tundraurpiainen
PHACAR Merimetso
LARMAR Merilokki
AEGCAU Pyrstötiainen
PERINF Kuukkeli
BRACAN Kanadanhanhi
PICCAN Harmaapäätikka
SITEUR Pähkinänakkeli

TETURO Metso
SURULU Hiiripöllö
STUVUL Kottarainen
CLAHYE Alli
MELFUS Pilkkasiipi
MOTALB Västäräkki
LARCAN Kalalokki
CORFRU Mustavaris
FRICOE Peippo
MELNIG Mustalintu
GLAPAS Varpuspöllö
BUCCLA Telkkä
ACCNIS Varpushaukka
BONBON Pyy
DENLEU Valkoselkätikkä
MERMER Isokoskelo
DRYMAR Palokärki
REGREG Hippiäinen
CARSPI Vihervarpunen
TURMER Mustarastas
CINCIN Koskikara
PARATE Kuusitiainen
PINENU Taviokuurna
LARARG Harmaalokki
ANAPLA Sinisorsa
ACCGEN Kanahaukka
LANEXC Isolepinkäinen
LOXCUR Pikkukäpylintu
CYGCYG Laulujoutsen
CERFAM Puukiipijä
PARCRI Töyhtötiainen
TETRIX Teeri
COLLIV Kesykyyhky
CORMON Naakka
PARMON Hömötiainen
CORRAX Korppi
PASDOM Varpunen
PASMON Pikkuvarpunen
CARCHL Viherpeippo
BOMGAR Tilhi
TURPIL Räkättirastas
GARGLA Närhi

Joulukuun 2009 lajilista
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DENMAJ Käpytikka
PARCAE Sinitiainen
PARMAJ Talitiainen
PICPIC Harakka
CORNIX Varis
CARMEA Urpiainen
PYRPYR Punatulkku
EMBCIT Keltasirkku
PODGRI Härkälintu
MERALB Uivelo
BUTLAG Piekana
ERIRUB Punarinta
SYLATR Mustapääkerttu
COCCOC Nokkavarpunen
ANACRE Tavi
AYTMAR Lapasotka
MERSER Tukkakoskelo
AQUCHR Maakotka
FALCOL Ampuhaukka
ASIOTU Sarvipöllö
LOXPYT Isokäpylintu
ANSFAB Metsähanhi
ANAPEN Haapana
STRURA Viirupöllö
AEGFUN Helmipöllö
TROTRO Peukaloinen
AYTFUL Tukkasotka
HALALB Merikotka
PHACOL Fasaani
DENMIN Pikkutikka
FRIMON Järripeippo
PICTRI Pohjantikka
CARCAR Tikli
LAGLAG Riekko
STRALU Lehtopöllö
NUCCAR Pähkinähakki
GAVARC Kuikka
PODCRI Silkkiuikku
TURILI Punakylkirastas
GAVSTE Kaakkuri
CYGCOL Pikkujoutsen
CARRIS Vuorihemppo
CARHOR Tundraurpiainen
PHACAR Merimetso
LARMAR Merilokki

AEGCAU Pyrstötiainen
PERINF Kuukkeli
BRACAN Kanadanhanhi
PICCAN Harmaapäätikka
SITEUR Pähkinänakkeli
TETURO Metso
SURULU Hiiripöllö
STUVUL Kottarainen
CLAHYE Alli
MELFUS Pilkkasiipi
MOTALB Västäräkki
LARCAN Kalalokki
CORFRU Mustavaris
FRICOE Peippo
MELNIG Mustalintu
GLAPAS Varpuspöllö
BUCCLA Telkkä
ACCNIS Varpushaukka
BONBON Pyy
DENLEU Valkoselkätikkä
MERMER Isokoskelo
DRYMAR Palokärki
REGREG Hippiäinen
CARSPI Vihervarpunen
TURMER Mustarastas
CINCIN Koskikara
PARATE Kuusitiainen
PINENU Taviokuurna
LARARG Harmaalokki
ANAPLA Sinisorsa
ACCGEN Kanahaukka
LANEXC Isolepinkäinen
LOXCUR Pikkukäpylintu
CYGCYG Laulujoutsen
CERFAM Puukiipijä
PARCRI Töyhtötiainen
TETRIX Teeri
COLLIV Kesykyyhky
CORMON Naakka
PARMON Hömötiainen
CORRAX Korppi
PASDOM Varpunen
PASMON Pikkuvarpunen
CARCHL Viherpeippo
BOMGAR Tilhi
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TURPIL Räkättirastas
GARGLA Närhi
DENMAJ Käpytikka
PARCAE Sinitiainen
PARMAJ Talitiainen
PICPIC Harakka
CORNIX Varis
CARMEA Urpiainen
PYRPYR Punatulkku
EMBCIT Keltasirkku

Viherpeippo. Kuva Kimmo Järvinen.
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PPoohhjjooiiss--KKaarrjjaallaann kkuuuukkaauussiikkiissaa ––eellookkuuuu 22001100
Urho Paakkunainen

Vuoden 2010 kuukausikisa oli järjes-
tyksessään yhdistyksemme yhdeksäs
peräkkäinen kuukausikisa. Seuraavas-
sa tiivis tulospaketti ja kisailuun liitty-
vät elämykset sekä tunnelmat.

Elokuu on kesäkauden viimeinen kuu-
kausi. Lintujen syysmuutto alkaa voi-
mistua ja kuukauden loppupuolella
se on perinteisesti täydessä vauhdis-
sa. Kesä 2010 oli PK:ssa historiallisen
lämmin, voidaan sanoa jopa superhel-
teinen. Helteet jatkuvat lopulta elo-
kuun puoliväliin saakka. Sitten sää
viileni suorastaan romahtamalla. Ol-
tiin normaalissa suomalaisessa sääti-

lassa. Kuukauden viimeisinä päivinä
oli jopa hallaöitä. Helteiden lisäksi
säätila oli myös kuiva. Ei ollut sata-
nut kunnolla sitten kesäkuun. Näissä
olosuhteissa loppujen lopuksi oli hy-
vä seurata lintujen maailmaa elokui-
sessa PK:ssa.

Kisaan ilmoittautui kaiken kaikkiaan
14 jäsentämme – kaikki miespuolisia.
Edellisessä kk-kisassa olleet naiset
eivät jostain syystä innostuneet uu-
destaan kisailemaan miesten kesken
(?)

Kirjokerttu (vas.) ja Ari Latja (oik.) Höylaksella 19.8.2010. Kuva Timo Karkiainen.
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Eronen Tuomo 156
Latja Ari 151
Nygren Arvi 144
Paakkunainen Urho 129
Suomela Kai 124
Kivivuori Hannu 122
Räsänen Mikko 109
Nurmi Toni 104
Mertanen Heino 100
Tolvanen Pertti 91
Hölttä Harri 89
Ruokonen Reijo 81
Heikkinen Jukka 76
Piiroinen Hannu 67

Kisan kokonaislajimääräksi muodos-
tui huikeat 182. Kaikki kisailijat ha-
vaitsivat 35 lajia (19,2%), mm.
töyhtöhyyppä, varpushaukka ja ranta-
sipi. Kyseiset lajit eivät ole kuiten-
kaan ihan helppo havaita elokuussa.
Kisan voitti tällä kertaa Tuomo Ero-
nen. Tuomo oli jäänyt niukasti paris-
sa aiemmassa kisassa hopealle. Nyt
tuli kultaa. Siitä onnittelut Tuomolle.
Mitaleille pääsivät myös kokeneet
konkarit Ari Latja ja Arvi Nygren. Ari
erityisesti on tottunut vuosien varrel-
la voittamaan kisoja. Nyt tuli hopeaa.

Voittaja havaitsi 87,7% kaikista kisas-
sa havaituista lajeista. Rehellisyyden
nimissä voitaneen sanoa, että tällä
kertaa hajonta oli suurehko. Täten lin-
tuhavainnot jakaantuivat monen ki-
sailijan osalle. Ässiä tuli paljoa ja
voittajallekin tuli paljon ns. pumme-
ja.

Kisan ässät:

Lapasotka (Hannu Kivivuori)
Arohiirihaukka (Tuomo Eronen)
Fasaani (Kai Suomela)
Liejukana (Kai Suomela)
Punakuiri (Arvi Nygren)
Merikihu (Pertti Tolvanen)
Uuttukyyhky (Urho Paakkunainen)
Viirupöllö (Tuomo Eronen)
Lapinpöllö (Tuomo Eronen)
Harmaapäätikka (Tuomo Eronen)
Kangaskiuru (Pertti Tolvanen
Satakieli (Ari Latja)
Pensassirkkalintu (Tuomo Eronen)
Kultarinta (Ari Latja)
Kirjokerttu (Ari Latja)
Pähkinänakkeli (Kai Suomela)
Kuukkeli (Ari Latja)

Ässälistasta havaitaan, että Tuomo ja
Ari pystyivät saamaan eroa muihin
erityislajeilla.

Muita kivoja lajeja, useiden kisailijoi-
den hoitamina:

Jänkäsirriäinen (Ari Latja, Arvi
Nygren)
Tundrakurmitsa (Tuomo Eronen, Ar-
vi Nygren)
Meriharakka (Arvi Nygren, Heino
Mertanen)
Sinipyrstö (Ari Latja, Urho Paakku-
nainen)
Kirjosiipikäpylintu (Tuomo Eronen,
Pertti Tolvanen)
Punajalkahaukka (Ari Latja, Arvi
Nygren, Heino Mertanen)

TuloksetElokuu 2010
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Haarahaukka (Tuomo Eronen, Ari
Latja, Arvi Nygren)
Kuhankeittäjä (Tuomo Eronen, Kai
Suomela)

Entä kuukauden parhaimmat, erikoi-
simmat havainnot? Tuomon arohiiri-
haukka lienee harvinaisin ja samalla
erikoisin havainto tällä kertaa. Joskin
elokuun 31. päivänä Höytiäisen kana-
van suistossa Arin ja Urhon eteen il-
maantunut sinipyrstö oli myös varsin
yllättävä ja ilostuttanut havis. Se oli
myös spontaani havis. On myös pan-
tava merkille Kontiolahden Häikän-
niemen merkitys kahlaajien
muutonseurannassa. Häikänniemes-
sä onnistuttiin (erityisesti Arvi) näke-
mään kivoja lajeja (mm.
tundrakurmitsa, punakuiri, meriha-
rakka) ja suuria lajimääriä muutami-
na aamuina. Myös Kontiolahden
Pitkärannassa nähtiin elokuussa mo-
nia hyviä lajeja. Parhaimpana lajina
ehkä Arvin löytämä punajalkahauk-
ka. Määrällisesti Pitkärannassa meni
runsaasti mehiläishaukkoja 29.8.

Elämyksiä ja tunnelmia

Voittajan mietteitä: Tuomo Ero-
nen

Elokuu on melkoisen haastava kuu-
kausikisan ajankohta, sillä puskissa
on lintuja erittäin runsaasti ja mel-
kein kaikki kesälajitkin ovat vielä pai-
kalla. Komppaamista siis pitäisi
harjoittaa koko kuukausi, kokopäivä-
toimisesti.

Päätin aloittaa oman kisani reikärei-
kä 1.8. ja yöretkestä tulikin erinomai-
sen hieno. Äänessä olivat vielä

kehrääjä, ruisrääkkä, pensassirkka-
lintu, viiriäiset, sarvipöllö ym. Sääpe-
rin lietelantapytty kuhisi kahlureita.
Heti aamulla istui vanha pere Niira-
lan pellolla ja Peijonniemenlahdella
postasi nuori merikotka. Paljon pe-
ruslajeja tuli nähtyä siis heti ekana
päivänä, mutta helteisen jakson al-
kaessa retkeily kävi pian aika rankak-
si.

Alkukuusta löytyi pikkuhiljaa monia
mielenkiintoisia lajeja, joista paras
oli tietenkin Hatulla pyörähtänyt
nuori arohiirihaukka. Lintu oli hyvin
näkyvissä, mutta katosi pian niin
suoraviivaisesti etelään, että siitä ei
varmaan ollut bongattavaksi. Havik-
sen hyväksyminen riippuu tietysti
RK:sta. Muita mukavia alkukuun la-
jeja olivat harmaapäätikka, valkosel-
kätikka, kuhankeittäjä, ”metsähakki”,
kertut, pikkusiepot, laulavat peltosir-
kut ym., joita tippui vähitellen pitkin
kuukautta.

Erityisen hieno oli myös elokuinen
pöllöretki, jonka ajoitus osui nappiin
lämpimien tyynten kelien aikana.
Ajelin helmari ja vapö atrappia vihel-
lellen Kirkkoniemi-Kutsu-Kenraalin-
kylä-Öllölä-Värtsilä reittiä ja saldona
oli 11 pöllöä ja viisi lajia. Kirkkonie-
messä huuteli kaksi lehtopöllöä, Kut-
su-Kenraalinkylä välillä vihellykseen
vastasi neljä helmaria ja lisäksi viiru-
pöllö lensi auton valoissa. Öllölästä
onnistuin saamaan atrapilla ääneen
naaras lapinpöllön. Lintu vastasi tyy-
nessä yössä noin 600 metrin päästä
koirasääneen ja alkoi huudella aktii-
visesti vahvaa ”tsiep-tsiep-tsiep” kut-
sua. Lapparipari pesi ilmeisesti tällä
paikalla viime kesänä. Aiemmin en
ole tätä ääntä kuullut. Retken lopuksi
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Värtsilässä oli vielä äänessä kolme
sarvipöllön poikasta.

Varpuspöllön löytämiseen taisi men-
nä ainakin kolme ilta/aamuretkeä
ennen kuin yksi vastaili Potoskavaa-
rassa vihellykseen. Vapö-retkillä sain
kyllä sarvipöllön pyörimään aivan
yläpuolellani ja kuulin onnekkaasti
myös lentävän kaulushaikaran. Kä-
kiä, metsoja ja leppälintuja näkyi
alun etsiskelyn jälkeen jatkuvasti.
Pyykin oli aluksi tiukassa, mutta kol-
me eläväistä ja yksi kuollut näkyi
suoraan autosta.

Kahlurit ovat olleet yleensä minun
heikko lenkki, mutta tällä kertaa on-
nistuin löytämään perussirrit, viklot
ja kurmitsat. Puutteitakin kyllä jäi,
sillä pikkutylli, jänkäsirriäinen, pu-
najalkaviklo, punakuiri ja meriharak-
ka olisi pitänyt varmistaa jo
alkukuun kahlurimuuton aikana.
Heinäkurpan näin tuurilla, kun rus-
kosuohaukka ajoi sen lentoon Val-
keasuon ratatien varressa.

Vesilintujen perussetti löytyi helpos-
ti, ja onnistuin kaivamaan esille myös
yhden mustakurkku-uikun Tohma-
järven aseman lammikoilta. Vesilin-

nuista jäi kuitenkin näkemättä mm.
pilkkasiipi ja lapasotka.

Loppukuusta kelit huononivat ja työ-
kiireet veivät kolme viikonloppua, jo-
ten uusia lajeja tippui entistä
vähemmän. Tuurilla onnistuin kui-
tenkin näkemään mm. haarahaukan
Raatekankaan liikennevaloissa.

Pahimpia puutteita olivat helponoloi-
set pikkutikka (ainakin 100 potenti-
aalista pysähdyspaikkaa),
pohjantikka, pyrstötiainen (tosin tai-
taa olla täysin kateissa), nokkavarpu-
nen, pilkkasiipi, isokäpylintu, fasaani
ja punajalkahaukka ja edellä maini-
tut kahlurit. Täysin mahdollisia olisi-
vat olleet myös kangaskiuru,
merilokki, merikihu, satakieli, sini-

Mehiläishaukka. Kuva Timo Karkiainen.
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pyrstö, mustaleppälintu, arosuohauk-
ka ym. Mutta ainahan se on niin, että
kisassa ei koko mahdollisten lajien lis-
taa onnistu/ehdi millään etsimään.

Joka tapauksessa hienoa oli taas pääs-
tä monipuolisesti retkeilemään, sillä
ainakin oma havisteluni tehostuu mo-
ninkertaiseksi, kun on joku näinkin
simppeli tavoite. Aika monelle tutulle
tuli mainittua, että osallistun kisaan,
ja kaikki päivittelivät lajimäärää, jon-
ka elokuussa voi nähdä. Sellaista osaa-
ottavaa vinoa hymyäkin olin monen
naamalla havaitsevinani.

Ja lopuksi tietysti muistutus, että ai-
nakin minulle on tärkeintä kisata it-
sensä kanssa. Asetettu 150 lajin
tavoite meni mukavasti rikki ja ”täs-
mäetsinnöissä” löytyi suurin osa ta-
voitelajeista. Ja erittäin paljon uutta
tuli taas opittua lintujen äänistä ja
käyttäytymisestä. Monta hienoa uut-
ta paikkaakin tuli tsekattua. Tällaisia
olivat esim. Mulon pellot/navetan sel-
japuskat ja kaatopaikan puhdistusal-
taat.

Kiitokset Upille hauskan kisan järjes-
tämisestä! Seuraavalla kerralla voisi
olla vuorossa vaikka kesäkuun kuu-
kausikisa. Siinä voisi nimittäin käyt-
tää mukavasti yölaulajaretket
hyväksi.

Haastajien reportaaseja

Jukka Heikkinen

Ilmoittauduin kisaan, jotta saisin pis-
tettyä paremmin havaintoni ylös. Ei
oikein onnistunut, yrittäjätoiminta
haittaa harrastusta pahasti.

Havaintoni ovat pääosin postinhaku-
reissuilta, jotka teen kahden pulikoi-
ran kanssa aamuisin (sadevaraus) klo
6.30-7.00 ilman kiikaria. Siis Lampe-
lan lähimaastossa. Maasto on kuiten-
kin linnullisesti aika hyvä tänne
Lieksan korkeuteen. Sisältää peltoa,
pihaa, pientaloaluetta ja näkymän
Riikolanlammelle. näillä nyt mentiin,
hengessä mukana.

Harri Hölttä

Juhlavat 89 lajia kertyivät lähinnä
pyöräretkeltä Pol Raparyysään, ret-
kiltä Joensuussa parina päivänä
kuun lopulla ja pikakäynneiltä Vuo-
noksesta, Sysmäjärveltä ja Puhoksen
pelloilta.

En saanutkaan riistettyä aikaa niin
paljon retkeilylle kuin olisi halunnut,
ja monia helppoja peruslajejakin jäi
siten näkemättä. Höytiäisen kanavan
tornissa oli taas kiva käydä parin
vuoden tauon jälkeen.

Viimeinen laji oli tilhi 29.8. Joe rau-
tatieasemalla noin klo 15.

Ari Latja

Elokuun kuukausikisa innosti taas
retkeilemään aktiivisesti. Retkeilyni
keskittyi Joensuuhun ja sen ympä-
ristöön (Häikänniemi, Soikkelin met-
sä, Kyyrönsuo, Iiksenniitty,
Pitkäranta). Vuonoksessa vierailin al-
kukuusta muutaman kerran kahlaa-
jien toivossa, mutta tyhjää oli, paras
laji näiltä reissuilta oli Sysmäjärven
jänkäsirriäinen. Keski-Karjalassa
pyörähdin ohimennen muutaman
tunnin retkellä palatessani Lappeen-
rannasta (punasotka) ja Liperissä ol-
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lessani matkalle Etelä-Suomeen
(kuukkeli). Puolet aamuista (15) ku-
lui lintuasemalla rengastellen mistä
sain mukavia lajeja joita maastosta
olisi ollut hankala löytää, erityisesti
hyönteissyöjiä.

Kisa lähti hyvin käyntiin ja tiiviin ret-
keilyn myötä lajeja kertyi alkuun ko-
vaa vauhtia. Ekana päivänä Pilkosta
löytyi satakieli, toisen päivän iltana
kävin kuulemassa viiriäisen Liperissä
ja kolmannen iltana puolestaan sarvi-
pöllön ja kehrääjän Kulhossa. Uivelo
hoitui Kontiosuon altailta jo päivällä.
Neljäntenä päivänä löytyivät Häikän-
niemestä molemmat Melanitat ja me-
rimetso sekä Soikkelin metsästä
kanahaukka. Seuraavien päivien aika-
na sain lintuaseman verkoista sirittä-
jän, viitakerttusen, kultarinnan ja
käenpiian. Samaan aikaan Arvi ja
muut revittelivät Häikänniemestä ko-
via kahlaajia, mutta kaikkialla ei voi
olla yhtä aikaa.

Vanha pikkulokki muutti Häikännie-
messä 10. päivä ja sen jatkoksi Soikke-
lin metsässä varoitteli pikkusieppo.
Seuraavana päivänä sain listalle Iik-
senniityltä käen, sinisuohaukan ja iso-
lepinkäisen. Perjantaina 13. päivä
rengastin asemalla mustapääkertun
ja punavarpusen joten ei syytä tai-
kauskoon. Sen jälkeen oli muutama
päivä hiljaisempaa kunnes 19. päivä
jysähti: kuun paras laji kirjokerttu
roikkui aamutuimaan lintuaseman
verkossa. Ihmeekseni yksikään kilpai-
lija ei tullut sitä katsomaan joten sain
pitää ässän. No se olikin vähintä mitä
asemalla raatamisesta voi palkaksi
vaatia! Tämän jälkeen homma alkoi
tökkiä muutamaksi päiväksi ja tuntui
että näihinkö sitä nyt jäätiin. 24. päi-

vä löytyi sentään Kyyrönsuolta hei-
näkurppa. Matkalla Lohjalle
koukkasin 26. päivä aamulla Liperin
metsien kautta mistä ainoaksi lisäla-
jiksi löytyi kuukkeli, hyvä kuitenkin
niin, kova laji joka pitää erikseen
käydä etsimässä.

Kuun viimeisinä päivinä alkoi loppu-
kiri ja tilanne korjautui kummasti.
28. päivä Arvi löysi Pitkärannasta
punajalkahaukan ja sitähän lähdet-
tiin bongaamaan koko perheen voi-
min. Hieno oli ensimmäinen
Suomessa näkemäni koiraspunajal-
ka, kiitos Arvi. Samalla retkellä pin-
napussi lihoi haarahaukalla,
merikotkalla, metsähanhella ja pik-
kusirrillä. Seuraavana aamuna lait-
tauduin Pitkärantaan jo aikaisin ja
niinpä tien varrelta hoituivat viimein
metso ja pyy. Kun vielä päivällä
muutti komea vanha muuttohaukka
alkoi pinnasaldo näyttää paremmalta
kuin olin uskaltanut odottaa.

Toiseksi viimeisen päivän aamuna
löytyi aseman verkoista parikin sini-
rintaa ja tornin edustalta kuovisirri.
Saman päivän iltana lähdin jälleen
Pitkärantaan, nyt mielessä riekko.
Kuulostelin hyvän tovin, mutta riek-
koa ei kuulunut ei näkynyt. Olin jo
luovuttanut ja lähdössä kun riekko
viimein rähähti suolta. Sen päälle lai-
toin vielä helmipöllöatrapin soimaan
ja katso: alta 10 minuuttia ja helmi-
pöllö naukaisi vastalauseensa pi-
meästä metsästä! Takaisin ajellessa
mieleeni muljahtivat Hukanhaudalla
keväällä huudelleet lehtopöllöt. Ei
kun yrittämään! Sielläkin olin jo luo-
vuttanut ja lähdössä kun pöllö nau-
kaisi aivan auton vieressä. Nythän
tämä sujuu!



Siipirikko 4 / 2010 27

Viimeisenä aamuna virittelin jälleen
verkot asemalla. Niistä ei uusia lajeja
löytynyt, mutta lapinsirkku pyörähti
ilmoittamassa olemassaolostaan.
Olimme Upin kanssa kävelemässä
pitkospuita kun lähipuista alkoi kuu-
lua korkea ’hvitt’ varoittelu. Hetken
hakemisella kiikarissa oli pikkulintu,
jolla oli oranssit kupeet, valkoinen
kaulalappu ja silmärengas: sinipyrs-
tö! Hieno laji kisan viimeiselle päi-
vällä, mutta ei kuitenkaan jäänyt
vihon viimeiseksi. Iltapäivällä kävin
Kontiolahdella Pusossa etsimässä
mm. pohjantikkaa ja varpuspöllöä,
mutta ei onnistanut. Puson hieno
metsä teki silti vaikutuksen, en ollut
aikaisemmin alueella käynyt. Mat-
kan varrelle sattui erään talon piha-
puun latvassa sirisevä tilhiparvi
mistä sain viimeisen lajini.

Kun edellisissä kisoissa voittaja on
koonnut kesäkuussa 156, heinäkuus-
sa 161 ja syyskuussa 154 lajia niin las-
keskelin että kyllä saavuttamani 151
lajia aika korkealle riittää, ehkä ei
kuitenkaan voittoon. Ainahan jotakin
jää puuttumaan, itselläni pahimmat
puutteet oli kahlaajapuolella (meri-
harakka, tundrakurmitsa, punakuiri,
punajalkaviklo), muita puutteita oli-
vat mm. fasaani, ruisrääkkä, lapintii-
ra ja uuttukyyhky. Sorsat ja
petolinnut sekä pöllöjä ja tikkoja sain
kerättyä mukavasti, pahoina puuttei-
na oikeastaan vain varpuspöllö ja
pohjantikka. Myös varpuslintupuoli
sujui hyvin, lähinnä jäin kaipaamaan
listalle pähkinähakkia ja peltosirkkua
sekä lintuaseman verkoista esim. idä-
nuunilintua ja luhta- ja rytikerttusta.

Urho Paakkunainen

Minulle jäi kisasta kahdenlaiset fiilik-
set. Oli taas kiva ”tosissaan” kokeilla
sitä, miten monta lajia yhden kuu-
kauden aikana on mahdollista PK:ssa
havaita. Toisaalta kun muut kiireet
veivät tällä kertaa usean päivän pois
tältä harrastukselta, niin ihan täydel-
listä kisatulosta ei ollut mahdollista
saada. Tulokseeni olen kuitenkin var-
sin tyytyväinen. En jäänyt kärjestä
kuitenkaan niin hirveästi. Neljäs sija
oli hyvä. Pronssiinkin jäi reilusti vä-
liä, jottei ei jäänyt harmittamaan mi-
talisijan karkaaminen.

N
uolihaukka.
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Eka päivänä sain kasaan 48 lajia. Sii-
tä oli hyvä aloittaa ja jatkaa elokuuta.
Eka päivänä Joensuun Noljakasta
sain helposti mm. nokikanan ja härkä-
linnun (lajit, joita ei viime aikoina
Noljakassa niin vaan ole ollut mahdol-
lista havaita).

Jatkossa tein (kotoisten polkupyörä-
retkien lisäksi) kunnon retket Keski-
Karjalaan, Pitkärantaan, Häikännie-
meen & Soikkelin vanhaan metsään
ja mökillemme Kiihtelyksen Keskijär-
velle sekä Liperin Särkijärvelle. Näil-
tä paikoilta tuli kaikista suhteellisen
hyvillä osumilla lajeja. Ehkä kuiten-
kin Keski-Karjalan reissu ei matkan
pituus huomioon ottaen ollut onnistu-
nut – ainoastaan palokärki tuli siltä
reissulta uutena lajina pistepussiin.
Sitä vastoin esim. 29.8. retki Pitkäran-
taan tuotti vielä 5 pistettä plakkariin.
Tosi hyvänä lajina ”ohi lennähti”
muuttohaukka tältä reissulta.

Ilmiömäisimpänä puutteena jäi sini-
suohaukka. Ei sitten millään tullut
edes Pitkärannasta, puhumattakaan
Keski-Karjalan pelloilta. No syyskuun
puolella se sitten näkyi sentään vuo-
darina. Myös tukkakoskelo jäi Häi-
känniemen varmasta paikasta
näkemättä. Bongattavissa olisi ollut,
jos aikatauluun olisi osunut Arin kir-
jokerttu ja Arvin punajalkahaukka.
Mutta kun ei aikataulullisesti sopi-
nut, niin ei sopinut.

Parhaimpana lajina ja havaintonakin
itselleni oli sinipyrstö (ks. Arin kerto-
mus). Spontaani havainto Suistolta
31.8. Myös uuttukyyhky (ässä!), hei-
näkurppa, valkoselkätikka, kuovisirri
ja käenpiika olivat onnistuneita havik-
siani elokuussa.

Viimeisenä lajina tuli tilhi 31.8. klo
9:57. Suurin piirtein noista ajoista al-
koi tilhien syysvaellus suhteellisen ai-
kaisessa vaiheessa kesähelteiden
jälkeen.

Hannu Piiroinen

En käynyt missään lintuja katsomas-
sa, vaikka oli tarkoitus käydä katso-
massa kerran Pitkärannan tornissa
vesi- ja suolintuja. Kaikki lajit ovat
"siinäsivussa" havaittuja lähinna
Kontiolahti-Joensuu-alueella. Voi to-
deta, että noin 70 lintulajia voisi ta-
vallinen tallaaja huomata
ympäriltään ohimennen elokuussa,
jos näkee, kuulee ja tunnistaa. En pi-
tänyt päiväkirjaa. Muistelin nyt lajit
taaksepäin, jos en ollut varma ha-
vaintoajankohdasta elokuulle, jätin
ruksin laittamatta. Kaipa lajit ovat
kutakuinkin kasassa. Tärkeintähän
oli osallistua yhteiseen ja virkistä-
vään kivaan. Kiitos paljon järjestämi-
sestä !!!

Paras havainto taisi olla pähkinähak-
ki. Oltiin Jakokosken kylän kentällä
pesistä pelaamassa rennolla meinin-
gilla eli miehet, naiset ja lapset. Ky-
pärä oli päässä, mutta kuulin hakin
karheata raakuntaa, mut lintua ei nä-
kynyt. Pelin loputtua se lensikin mel-
ko läheltä ja saatiin koko porukalla
katsoa sen lentoa.

Moni pihapiirin lintulaji jäi elokuus-
sa havaitsematta, esimerkiksi pyy. Ke
1.9. aamupäivällä näin nuoren pyyn
tepastelevan kuin nuoren kanan pi-
hamaalla ikkunan takana ruusun
juuressa. Siitä se taaperteli talon ku-
vetta ohi kuistin. Kirjoitin tekstariin
kavereille, että tuli mieleen avata ul-
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ko-ovi ja pyytää se kylään vaikkapa
kaurakupposelle... heh. Lauantai-ilta-
na hämärässä tuli mieleen kävellä pi-
hapiirin metsän puolella. Kyllä pyitä
hypähti ja taisi teerikin äänestä pää-
tellen lähteä. Molemmat jäivät elo-
kuussa havaitsematta... Kannatan
tällaisia yhteisen fiiliksen tuomia kiso-
ja, joita voi ottaa tosissaan, kevyesti
tai siltä ja väliltä. Tämä oli hyvä yhtei-
nen tuuma.

Reijo Ruokonen

Onnistuin olemaan elokuussa maa-
kunnan alueella vain kolmena viikon-
loppuna. Kisa kannusti kirjaamaan
muistiin kaikki havaitsemani lajit. Ei-
pä olisi ilman kisaa sitäkään tullut
tehtyä.

Halusin nähdä, kuinka paljon lajeja
näkee normaali toimintojen yhteydes-
sä, ilman varsinaista retkeilyä. Sor-
ruin kuitenkin matkallani
Outokummusta venevajallemme Har-
maasalolle pistäytymään Vuonoksen
kautta. Sitä on pidettävä linturetke-
nä, koska muuta asiaa noille lietteille
ei hyvällä tahdollakaan saa aikaisek-
si. Pistäytyminen kannatti. Vallille
noustessa esiin tuli komea vanha rus-
kosuonaaras ja hetken päästä ilmes-
tyi veden päälle kalasääski. Liekö
siinä eka lammessa istutettu kaloja,
sillä sääksi iski kolmesti rantaveteen.
Mitään sen en kyllä nähnyt saavan.

Parasta antia olivat puuhastelu Höy-
tiäisen rannalla mökillä. Sieltä tuli
suurin osa lajeista, mutta hyvin tuli
myös eräällä matkalla Joensuusta Ka-
jaaniin ja päivän reissulla Lieksaan
Patvinsuon takaisiin maisemiin (se-
kään ei ollut linturetki). Yllättävästi

niitä lajeja kuitenkin tulee vaikka ei
mitään varsinaisesti etsisikään.

Mikko Räsänen

Osallistuin elokisaan kannatuksen
vuoksi ja olihan se hyvä syy retkeillä
tutuissa retkimaisemissa palattuani
Pohjois-karjalan lintumaille seitse-
män Helsingissä asutun vuoden jäl-
keen. Kisailin rennolla otteella ilman
tavoitetta ja suorittamista. Lajit ker-
tyivät Joensuun seudulla pyöräil-
len,vain kuun alussa havaintoja tuli
Outokummusta. Osa lajeista tuli koti-
pihalta ja omalta osaltani kisa oli
myös ekokisa. Leppoisa kisa kaiken-
kaikkiaan. Kisan mukavimmat havik-
set oli metsopoikueen kohtaaminen
Kontiolahden Siprissä 11.8.,sinirinta
Pilkon maankaatopaikalla 21.8., koti-
pihan 27.8. ylittäneet 12 metsähan-
hea ja niin ikään kotipihan ylittänyt
pohjansirkku 31.8.

Kai Suomela

Elokuussa vietin Pohjois-Karjalassa
23 päivää. Että tämän verran annoin
tasoitusta varsinaisille paikkakunta-
laisille. Kesälahdelta sain 106 lajia ja
loppujen osalta oli käytävä vieraissa,
lähinnä Kiteellä.

Retkeiltyä tuli joka päivä ja huomasi
kyllä, että kisa lisäsi aktiivisuutta
merkittävästi. Joukossa on muutama
havainto, jolla voi olla yleisempää
mielenkiintoa, mutta palataan niihin
paremmalla ajalla.
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Kuukausikisan jatko

Vuonna 2011 kisaillaan lokakuussa.
Lokakuussa aletaan valmistumaan tal-
veen. Kisa tulee olemaan äärettömän
mielenkiintoinen. Kohteena ovat vii-
vyttelijät ja harhailijat yms. linnut.

Elokuun 2010 kisasta jäivät helteiset
muistot. Kiitokset kaikille kisailijoil-
le!

Kirjallisuus

Lindblom K. 2004 Pohjois-Karjalan
kuukausikisat – lajilistausta kesinä
2002 & 2003. Siipirikko 31 (3): 23-
31.

Paakkunainen U. 2005 Pohjois-Kar-
jalan kuukausikisa – helmikuu 2004
ja tammikuu 2005. Siipirikko 32 (4):
21-24.
Paakkunainen U. 2006 Pohjois-Kar-
jalan kuukausikisa – syyskuu 2006.
Siipirikko 33 (2): 20-23.
Paakkunainen U. 2008 Pohjois-Kar-
jalan kuukausikisa – marraskuu
2007. Siipirikko 35 (3): 19-25.
Paakkunainen U. 2008 Pohjois-Kar-
jalan kuukausikisa – toukokuu 2008.
Siipirikko 35 (3): 26-29.
Paakkunainen U. 2011 Pohjois-Karja-
lan kuukausikisa - joulukuu 2009.
Siipirikko 37 (4): 7-20.

Punajalkaviklo oli hankala laji elokuun pinnarallissa. Kuva Harri Hölttä.
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PPoohhjjooiiss--KKaarrjjaallaann ttaallvviirraalllliieenn ttuullookksseett11999944--22001100
VVeessaa JJoouuhhkkii

Siipirikossa 3 / 2004 on viimeksi
julkaistu talviralleissa havaittujen
lajien yhteenvetotaulukko ja
muutenkin kerrottu näistä Pohjois-
Karjalan vuosien 1994 -2003
talviralleista. Seuraavassa oleva
ralleihin osallistuneiden
kunniataulukko haluttiin julkaista
koska se on osa Pohjois-Karjalan
linturallihistoriaa.

Korjaus Siipirikossa 3/2004
olleeseen rallijuttuun: kolmanneksi
viimeisessä kappaleessa lukee
"Heikoin voittotulos kautta aikojen
on vuosilta 1996 ja 1997 kahdelta eri

joukkueelta vaivaiset 22 lajia."
Tekstin tulisi kuitenkin kuulua
seuraavasti: "Heikoin voittotulos
kautta aikojen on vuosilta 1996 ja
1997 kahdelta eri joukkueelta
vaivaiset 22 lajia, kun rallialueena oli
koko Pohjois-Karjala."

Talvijoutsenet. Kuva Timo Karkiainen.
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1. Ralli 27.12.1994

1. M. Leivo, P. Hottola, H. Pönkkä ja H. Räsänen 28
2. A. Parviainen, A. Vänskä ja H. Kontkanen 27
3. V. Jouhki, P. Mähönen ja P. Palviainen 26
4. P. Zetterberg, J. Pursiainen ja M. Kapanen 23

Yhteislajimäärä 33.

2. Ralli 27.12.1995

1. V. Jouhki, P. Hottola ja H. Pönkkä 35
2-3. H. Kontkanen ja P. Palviainen 32
2-3. A. Parviainen, A. Vänskä ja E. Veijalainen 32
4. J. Räsänen ja A. Jukkara 23

Yhteislajimäärä 42.

3. Ralli 27.12.1996

1. A. Parviainen, A. Vänskä ja E. Veijalainen 33
2. V. Jouhki, P. Mähönen ja P. Palviainen 28
3. H. Kontkanen ja M. Halonen 25
4. M. Leivo, H. Pönkkä ja H. Räsänen 22

Yhteislajimäärä 41.

4. Ralli 27.12.1997

1. P. Mähönen, P. Palviainen ja K. Rouhiainen 37
2. V. Jouhki, P. Hottola ja H. Pönkkä 34
3. A. Parviainen, A. Vänskä ja E. Veijalainen 27
4. H. Kontkanen 24
5. J. Räsänen ja A. Jukkara 22

H. Kontkanen osallistui ralliin polkupyörällä. Yhteislajimäärä 46.

Tulokset
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5. Ralli 26.12.1998

1. V. Jouhki, P. Hottola ja P. Mähönen 38
2. P. Palviainen, K. Rouhiainen ja S. Hämäläinen 32
3-4. A. Latja, O.Gunther ja U. Paakkunainen 31
3-4. M. Halonen ja T. Nevalainen 31
5-7. H. Kontkanen 30
5-7. T.Toivanen, T. ja H. Muttonen 30
5-7. M. Leivo ja H. Pönkkä 30
8. A. Parviainen ja E. Veijalainen 27
9. J. Räsänen ja A. Jukkara 24

Latjan joukkue ja H. Kontkasen yhden miehen joukkue rallasivat
polkupyörällä. Yhteislajimäärä 50.

6. Ralli 5.12.1999

1. A. Parviainen, A. Vänskä ja K. Lindblom 36
2. J. Hartikainen, H. Pietarinen ja J. Mertanen 33
3. M. Halonen, T. Nevalainen ja H. Kontkanen 32
4-5. V. Jouhki, P. Mähönen ja K. Larsson 30
4-5. P. Palviainen, K. Rouhiainen ja S. Hämäläinen 30
6. A. Latja, O. Gunther ja U. Paakkunainen 26
7. M. Leivo ja H. Pönkkä 24

Yhteislajimäärä 47.

7. Ralli 2.12.2000

1. M. Leivo ja H. Pönkkä 43
2. A. Parviainen, K. Lindblom ja K. Larsson 41
3-4. V. Jouhki, P. Mähönen ja P. Palviainen 39
3-4. H. Kontkanen ja M. Halonen 39
5. J. Hartikainen, H. Pietarinen, K. Rouhiainen
ja J. Mertanen 34

6. O. Gunther ja U. Paakkunainen 31
7. H. Lehtoranta 25

H. Lehtoranta rallasi yksin Juuassa. Yhteislajimäärä 60.
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8. Ralli 8.12.2001 (Kuntien välinen kisa)

1. J. Hartikainen, H. Pietarinen ja
K. Rouhiainen (Liperi) 32
2. A. Parviainen, K.Larsson ja
J. Kotanen (Joensuu) 31
3. H. Pönkkä (Kiihtelysvaara) 30
4. V. Jouhki ja P. Palviainen (Liperi) 29
5. K. Nevalainen, H. Kauhanen ja
T. Toivanen (Joensuu) 27
6. J. Rutila, J. Uusipuro, K. Mäenpää ja
M. Falck (Joensuu) 26
7-8. A. Latja, U. Paakkunainen ja
O. Gunther (Joensuu) 25
7-8. S. Hämäläinen ja L. Utriainen (Liperi) 25
9. J. Heikkinen, E. Lappi, A. Kokkonen ja
P. Tolvanen (Lieksa) 24
10-11. J. Mertanen, P. Mähönen ja
H. Hölttä (Kontiolahti) 22
10-11. P. Fayth ja T. Nyman (Joensuu) 22
12. M. Halonen, H. Kontkanen ja
T. Nevalainen (Rääkkylä) 21
13. A. Airaksinen ja O. Saaristo (Eno) 16

Yhteislajimäärä 53

Urpiainen. Kuva Kimmo Järvinen.
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9. Ralli 7.12.2002 (Kuntien välinen kisa)

1. A. Latja, J. Latja, U. Paakkunainen ja
O. Gunther (Joensuu) 37
2. A. Parviainen ja H. Kontkanen (Joensuu) 36
3. P. Kunttu ja H. Lavikainen (Joensuu) 34
4. K. Rouhiainen, J. Hartikainen ja
H. Pietarinen (Liperi) 32
5-6. J. Rutila, J. Uusipuro, K. Mäenpää ja
M. Falck (Joensuu) 31
5-6. H. Kauhanen, T. Toivanen ja
K. Nevalainen (Joensuu) 31
7. H. Pönkkä ja V. Jouhki (Liperi) 30
8. M. Halonen, K. Järvinen, J.-P. Järvinen ja
J. Kakkonen (Kitee) 29
9. A. Ohtonen (Pyhäselkä) 26
10-11. J. Heikkinen, E. Lappi ja
P. Tolvanen (Lieksa) 22
10-11. A. Airaksinen ja O. Saaristo (Eno) 22

Yhteislajimäärä 51

10. Juhlaralli 6.12.2003

1. V. Jouhki, P. Mähönen ja H. Pönkkä 34
2. K. Rouhiainen, J. Hartikainen, H. Pietarinen ja
J. Mertanen 31
3. T. Toivanen ja T. Muttonen 31
4-5. H. Hölttä ja A. Ohtonen 30
4-5. S. Hämäläinen ja L. Utriainen 30
6. A. Parviainen, H. Kontkanen ja P. Palviainen 28
7-8. H. Kauhanen, K. Nevalainen ja P. Suo-Yrjö 27
7-8. A. Latja, J. Latja ja O. Gunther 27
9. M. Halonen ja K. Järvinen 25
10. A. Airaksinen ja O. Saaristo 23
11-12. J. Heikkinen, E. Lappi ja P. Tolvanen 18
11-12. Hannu, Aila ja Anna Lehtoranta 18

Yhteislajimäärä 53.

Kokonaislajimäärä näissä ensimmäisessä kymmenessä talvirallissa oli
yhteensä 84 lajia.
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11. Talviralli 4.12.2004

1. V. Jouhki, P. Palviainen ja P. Mähönen 34
2. H. Kauhanen ja K. Nevalainen 33
3-4. H. Kontkanen, T. Nevalainen ja J. Varis 31
3-4 M. Halonen, K. Järvinen ja J-P. Järvinen 31
5-6. J. Hartikainen, H.Pietarinen ja J. Mertanen 30
5-6. T. Toivanen, T.Muttonen ja H. Muttonen 30
7. A. Parviainen, J. Kontiokorpi ja E. Veijalainen 29
8-12. A. Latja, J. Latja, O. Gunther ja
U. Paakkunainen 27
8-12. A. Airaksinen, O. Saaristo ja K.Larsson 27
8-12. H. Hölttä ja A. Ohtonen 27
8-12. K. Rouhiainen ja L. Utriainen 27
8-12. A. Vänskä ja E. Veijalainen 27
13. H. Pönkkä 25
14. P. Zetterberg 22
15. M. Tiilikainen ja H. Paakkunainen 16
Yhteislajimäärä 54.

Uusia rallilajeja olivat mustakaularastas, riekko ja viirupöllö
Karjalaisessa on julkaistu 9.12.2004 hieno juttu Kauhasen joukkueen rallista.

12. Talviralli 18.2.2006

1. H. Kauhanen ja H. Pönkkä 40
2. V. Jouhki, P. Mähönen ja P. Lehikoinen 39
3-4. L. Vänskä ja O. Heikkala 36
3-4. K. Rouhiainen ja S. Hämäläinen 36
5. T. Eronen ja H. Kivivuori 31
6-7. J. Hartikainen, H.Pietarinen ja J. Mertanen 30
6-7. A. Latja, J. Latja ja P. Latja 30
8-9. A. Airaksinen ja O. Saaristo 28
8-9. A. Parviainen, H. Kontkanen ja T. Pirnes 28
10 A. Ohtonen ja V. Turunen 24
11. M. Tiilikainen ja H. Paakkunainen 23

Yhteislajimäärä 55. Uusi rallilaji oli huuhkaja.
Karjalaisessa on julkaistu 24.2.2006 mielenkiintoinen juttu Kauhasen
joukkueen rallista, joka viimeinkin tuotti Meropsille sen kirkkaimman
mitalin.
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13. Talviralli 27.1.2007

1. A. Latja, J. Latja ja P. Latja 39
2. H. Kauhanen ja S. Sudensalmi 38
3-4. A. Parviainen, H. Kontkanen ja T. Pirnes 37
3-4. L.Vänskä ja P. Parviainen 37
5. T. Eronen ja K. Järvinen 36
6 J. Hartikainen, H.Pietarinen ja J. Mertanen 26
7. M. Tiilikainen ja H. Paakkunainen 23

Yhteislajimäärä 53. Uusi rallilaji oli pulmunen. Kaikkiaan PK:n talviralleissa
oli tähän mennessä havaittu 89 lintulajia.

14. Talviralli 8.12.2007

1. A., P. ja J. Latja sekä R. Ruokonen 29
2. J. Hartikainen, J. Mertanen ja H. Pietarinen, 26

(Lopetuslaji klo 14:30)
3. J. Varis, H. Kontkanen ja P. Palviainen 26

(Lopetuslaji klo 15:17)
4. L. Vänskä ja O. Heikkala 23
5. K. Rouhiainen ja S. Hämäläinen 21
6. M. Tiilikainen ja H. Paakkunainen 15

Yhteislajimäärä vain 40 lajia. Kilpailu käytiin + 3 asteen lämpötilassa ja 15
m/s puhaltaneessa tuulessa, paksujen pilviverhojen tehdessä päivästä
pimeän. Samalla rallaajat saivat myös nauttia lumi- ja räntäsateesta. Uusi
rallilaji oli tukkakoskelo.

15. Talviralli 4.12.2010

1. J. Varis, H. Kontkanen ja P. Fayt 30
2. R. Ruokonen ja L. Vänskä 29
3. A. ja J. Latja 28

(Lopetuslaji klo 14.31)
4. H. Pietarinen, J. Hartikainen ja J. Mertanen 28

(Lopetuslaji 16.05)
5. I. ja K. Nevalainen 27
6. O. Saaristo ja A. Airaksinen 25
7. H. Kauhanen 21
8. P. Koskimies, R. Latja ja H.Kanerva 6

Yhteislajimäärä 44, ei uusia rallilajeja. Koskimies, Latja ja Kanerva
-joukkueen tulos 6 lajia (tali-, sini- ja hömötiainen, teeri, pyy ja metso)
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Patvinsuolta on tuskin alitettavissa - talvinen suo on vähälajinen ympäristö.
Karjalaisessa on julkaistu 7.12.2010 yhteenveto rallista.

Kaikkiaan PK:n talviralleissa vuosina 1993-2010 on siis havaittu 90 eri
lintulajia.

Metso. Kuva Timo Karkiainen.
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Uhanalaiset linnut 2010

Harri Hölttä

Suomen uhanalaisten eliölajien
päivitetty listaus julkaistiin
alkuvuodesta 2011. Koska myös
uhanalaisia lintuja koskeva listaus
muuttui huomattavasti, julkaisemme
listan maamme uhanalaisista
linnuista alla. Enemmän tarinaa
aiheesta on Linnut-vuosikirjassa 2011
ja Siipirikossakin ensi vuonna. Alla
mainitut lajit on jaettu äärimmäisen
ja erittäin uhanalaisiin lajeihin sekä
vaarantuneisiin lajeihin ja nämä
kolme ryhmää muodostavat
varsinaiset uhanalaiset lajit. Lisäksi
on mainittu ns. silmälläpidettävät
lajit, jotka ovat taantuvia tai niiden
pesimäkanta Suomessa on pieni,
mutta joiden taantuma ei ole niin
vakava, että ne olisi luokiteltu
uhanalaisiksi. Myös varsinaisissa
uhanalaisissa lajeissa on mukana
koko joukko sellaisia harvalukuisia
pesimälajeja, jotka on luokiteltu
uhanalaiseksi niiden kannan
pienuuden vuoksi, vaikka kanta
sinänsä olisikin viime vuosina
kasvanut. Listalle on valitettavasti
ilmaantunut myös monia aiemmin
yleisiä lajeja, kuten suokukko,
peltosirkku, jouhisorsa, tukkasotka,
hiirihaukka, keltavästäräkki ja
pohjansirkku, joiden kannat ovat
nykyään selkeässä laskusuunnassa.
Alla mainittujen, valtakunnallisesti
uhanalaisten ja silmälläpidettävien
lajien lisäksi meillä on myös
alueellisesti uhanalaisia lajeja. Koko
uhanalaismietintöön voi tutustua
Ympäristöministeriön nettisivuilla
(www.ymparisto.fi).

Äärimmäisen uhanalaiset
linnut

Kiljuhanhi, Haarahaukka, Kiljukotka,
Etelänsuosirri, Rantakurvi, Heinäkurppa,
Turturikyyhky, Tunturipöllö,
Kuningaskalastaja, Tunturikiuru,
Kultasirkku

Erittäin uhanalaiset linnut

Lapasotka, Niittysuohaukka, Tunturihaukka,
Viiriäinen, Suokukko, Mustapyrstökuiri,
Pikkutiira, Mustatiira, Etelänkiisla,
Valkoselkätikka, Kirjokerttu, Peltosirkku

Vaarantuneet linnut

Pikku-uikku, Mustakurkku-uikku,
Ristisorsa, Jouhisorsa, Heinätavi,
Punasotka, Tukkasotka, Mehiläishaukka,
Merikotka, Sinisuohaukka, Hiirihaukka,
Maakotka, Muuttohaukka, Pikkuhuitti,
Liejukana, Lapinsirri, Merisirri, Karikukko,
Vesipääsky, Selkälokki, Turkinkyyhky,
Törmäpääsky, Lapinkirvinen,
Keltavästäräkki, Sitruunavästäräkki,
Virtavästäräkki, Koskikara, Sinipyrstö,
Kivitasku, Sepelrastas, Ruokosirkkalintu,
Rastaskerttunen, Pikkukultarinta,
Pussitiainen, Vuorihemppo, Pohjansirkku

Silmälläpidettävät linnut

Kaakkuri, Metsähanhi, Haahka, Pilkkasiipi,
Tukkakoskelo, Isokoskelo, Sääksi, Riekko,
Teeri, Metso, Luhtahuitti, Tylli,
Keräkurmitsa, Punajalkaviklo, Rantasipi,
Naurulokki, Räyskä, Huuhkaja, Helmipöllö,
Käenpiika, Niittykirvinen, Sinirinta,
Mustaleppälintu, Lapinuunilintu, Sirittäjä ,
Viiksitimali, Kuhankeittäjä, Kuukkeli,
Punavarpunen, Pulmunen






